
O b s a h

P ře d m lu v a .................................................................................3
O b s a h ....................................................................................... 4
S eznam  zkratek a  s y m b o lů ..................................................... 6
O b e c n é  p o z n a t k y  o  j a z y c e

1. Jazyk, řeč, k o m u n ik a c e ....................................................... 7
1.1 Vznik lidské řeči 7
1.2 Komunikace 7
1.3 Jazyk a  řeč 8

1.3.1 Funkce jazyka 8
1.3.2 Rysy jazyka (langue, systém) 8
1.3.3 Rysy řeči (parole, mluva) 8
1.3.4 Synchronie a  diachronie 9

1.4 Jazykověda 9
1.4.1 Jazykovědné discipliny 9

2 . Vývoj českého ja zy k a  a je h o  ú tv a ry ................................. 11
2.1 Zařazen i českého jazyka 11

2.2 P řibuznost jazyků 11
2.2.1 Indoevropské jazyky 11

2.3 Vývoj českého jazyka  12
2.4 Stručná charakteristika češtiny 13
2.5 Národní jazyk a  jeho útvary 14

2.5.1 Jazyk spisovný 14
2.5.2 Jazvk nespisovný 14

2.5.2.1 Česká nářečí 15
3. S p is ovn ý ja z y k .................................................................... 16

3.1 Spisovnost a jazyková kultura 16
3.2 Úzus, norm a a  kodifikace 16

3.2.1 Normativní jazykové příručky 16
3.3 Vývojové tendence českého jazyka 17
3.4 Z ískáváni a  zpracován i in form ací 18 

N a u k a  o  z v u k o v é  s t r á n c e  ja z y k a
4. Zvuko vá s trán ka j a z y k a .....................................................19

4.1 Fonetika a  fonologie 19
4.2 Základy fonetiky 19

4.2.1 Rovina zvuková 19
4.2.2 Rovina tvoření řeči 19
4.2.3 Rovina vnímání řeči 20
4.2.4 Systém českých hlásek 20
4.2.5 Vyšší zvukové celky 21

4.3 Spisovná výslovnost 21
4.3.1 Výslovnost přejatých a cizích slov 22 

N a u k a  o  g r a f i c k é  s t r á n c e  ja z y k a
5. G rafická  stránka ja z y k a ......................................................23

5.1 M luvená a  psaná form a jazyka 23
5.2 Vlastnosti p ísem ného projevu 23
5.3 Písm o 23

5.3.1 Vývoj písma 24
5.3.2 Vývoj českého pravopisu 24
5.3.3 Základni pravopisné jevy 25 

L e x ik o lo g ie
6. Základ n í po jm y le x ik o ló g ie ............................................... 27

6.1 Slovo a  pojm enováni 27
6.2 Vzájemné vztahy mezi pojmenováními a změny jejich významu 27

6.2.1 Mnohoznačná pojmenováni 28
6.2.2 Jednoznačná pojmenováni 28
6.2.3 Nepřímá pojmenováni 29
6.2.4 Expresívni pojmenováni 29

7. S lovo  jak o  jed no tka  slovn í z á s o b y .................................. 30
7.1 S lovo a  jazykový systém  30

7.2 Lexikálni a  gram atický význam  slova 30
7.3 Slovo a  jeho vlastnosti 31
7.4 Slovní zásoba 31
7.5 Slovníky 33

8. S lovní d ruh y  a  kritéria  je jich  t ř íd ě n í................................. 34
8.1 Tříděn i slovní zásoby 34

8.1.1 Slovní druhy z  hlediska významového 34
8.1.2 Slovní druhy z  hlediska tvaroslovného 35
8.1.3 Slovní druhy z hlediska skladebního 35

S l o v o t v o r b a

9 . Tv ořen i s lo v  v  českém  ja z y c e ........................................... 37
9.1 Ke tvořeni s lov obecně 37
9.2 M orfém , tvarotvorný základ a  tvarotvorný fo rm ant 37

9.2.1 Druhy morfémú 37

9 .3  Základni slovotvorné způsoby 38
9.3.1 Odvozováni 38
9.3.2 Skládáni 40
9.3.3 Zkracováni 40

10 . S lov o tv orná a  m orfém ová stavba s lo v a ........................ 41
10.1 Stavba slova 41
10.2 M orfem atická struktura slova 41 

T v a r o s lo v í
11. P odstatná jm é n a ...............................................................43

11.1 K e slovním  druhům  obecně 43
11.2 Rozdělení podstatných jm en 43

11.2.1 Základní mluvnické kategorie podstatných jm en 44
11.2.1.1 Jmenně číslo 44
11.2.1.2 Pád 44
11.2.1.3 Jmenný rod 45

12. P řídavná jm é n a ................................................................. 51
12.1 Zařazen i přídavných jm en 51
12.2 Přídavná jm éna jakostn í a vztahová 51

12.3 Skloňováni přídavných jm en 51
12.3.1 Jmenné skloňováni 51
12.3.2 Složené skloňováni 52
12.3.3 Smíšené skloňováni 52
12.3.4 Nesklonná přídavná jména 53

12.4 S tupňováni přídavných jm en  53

13. Z á jm e n a ............................................................................. 55
13.1 Zařazen i zá jm en 55
13.2 Druhy zájm en 55

13.2.1 Zájmena osobní 55
13.2.2 Zájmena přivlastňovací 56
13.2.3 Zvratná zájmena se, svůj 57
13.2.4 Zájmena ukazovací 57
13.2.5 Zájmena tázací 59
13.2.6 Zájmena vztažná 59
13.2.7 Zájmena neurčitá 59
13.2.8 Zájmena záporná 59

14. Č ís lo v k y ............................................................................. 61
14.1 Zařazen i číslovek 61
14.2 Druhy čís lovek 61

14.2.1 Číslovky základní 61
14.2.2 Číslovky řadové 63
14.2.3 Číslovky druhové 63
14.2.4 Číslovky násobné 63

15. S lo v e s a .............................................................................. 65
15.1 Zařazen i s loves 65
15.2 Struktura slovesného tvaru 65

15.3 S lovesné tvary určité a  neurčité 65
15.4 Druhy sloves 67
15.5 Kategorie sloves 67

15.5.1 Osoba (persona) 67
15.5.2 Číslo (numerus) 67
15.5.3 Slovesný způsob (modus) 67
15.5.4 Slovesný čas (tempus) 68
15.5.5 Slovesný rod (genus verbi) 69
15.5.6 Slovesný vid (aspekt) 69
15.5.7 Tříděni sloves podle časováni 70

16 . N eohebné s lo vn í d r u h y ....................................................72
16.1 К  neohebným  slovním  druhům  obecně 72
16.2 Příslovce (adverbia) 72

16.2.1 Děleni příslovcí z hlediska významu 72
16.2.2 Stupňováni příslovcí 73

16.3 Předložky (prepozice) 73
16.3.1 Děleni předložek z hlediska původu 73
16.3.2 Druhy předložek podle pádů 73



16.4 Spojky (konjunkce) 73
16.4.1 Spojky souřadici 74
16.4.2 Spojky podřadici 74

16.5 Částice (partikule) 74
16.6 C itoslovce (interjekce) 74 

S k la d b a
17. V ý p o v ě ď ............................................................................ 75

17.1 Věta a výpověď 75

17.2 V lastnosti výpověd i 75
17.2.1 Gramatická forma výpovědi 75
17.2.2 Zvuková a  grafická forma výpovědi 76
17.2.3 Obsah výpovědi 76
17.2.4 Komunikační funkce výpovědi 77
17.2.5 Modalita a  emocionalita výpovědi 77
17.2.6 Aktuální větné členěni 78

17.3 Zápor (negace) 78
18. V ě t a .................................................................................... 80

18.1 Věta ja k o  zák ladn i sk ladební jednotka 80
18.2 V ě ty  jednočlenné a dvo jč lenné 80
18.3 Význam ové vz tahy  ve větě jednoduché 81
18.4 Form álněsyntaktické vztahy ve  vě tě  jednoduché 82

18.5 Prostředky vyjádřeni skladebních vztahů ve  větě 83

19. S truktu ra  v ě ty  je d n o d u c h é ............................................. 84
19.1 Struktura vě ty  dvojčlenné 84
19.2 S truktura vě ty  jednočlenné 84

19.3 Tvorba vě ty  85
19.3.1 Valence, základová větná struktura, gramatický větný vzorec 85
19.3.2 Konstrukční větné zvláštnosti 86
19.3.3 Odchylky od větné stavby 86

20. V ětn é č le n y ........................................................................ 87
20.1 Skladební funkce -  skladební dvo jice  87
20.2 Vě tné č leny  zák ladní a  rozvije jic i. ř id ič i a  závis lé  87
20.3 Vě tné č leny  holé a  rozvité 87

20.4 Vě tné č leny  základové a  nezákladové 87
20.5 Form áln i vyjádření vě tných členů slovem  87
20.6 Form ální vy jádřen i vě tných členů vedlejší vě tou 88
20.7 Form álně nevyjádřený větný člen 88

20.8  Souřadně spojené větné členy 88
20.9 Psaní čárky ve  větě jednoduché 89

21. D ruhy vě tných  č le n ů ........................................................90
21.1 Podmět (subjekt) 90
21.2 Přísudek (predikát) 90
21.3 Shoda přísudku s  podm ětem  90

21.4 Rozvíjející vě tné členy 92
21.4.1 Předmět (objekt) 92
21.4.2 Příslovečné určení (adverbiale) 92
21.4.3 Přívlastek (atribut) 93
21.4.4 Doplněk (atribut verbálni) 93

21.5  Postup při u rčováni vě tných členů 93

22. S o u v ě tí............................................................................... 97
21.1 Věta h lavni a vedlejší, řídící a  závis lá  97

22.2 Vztahy vě t v  souvětí 97
22.2.1 Souvětí podřadné 97
22.2.2 Souvěti souřadné 99

22.3 Postup při větném  rozboru 100 

N a u k a  o  t e x t u ,  z á k la d y  t e x t o v é  s y n ta x e
23. Základy textové s y n ta x e ................................................103

23.1 Kom unikace 103
23.2 Text 103
23.3 Textová syntax 103

23.4 Výstavba textu 104
23.5 Soudržnost textu 104
23.6 Členění souvis lého textu 105 

S lo h
24. Jazykový s t y l ..................................................................106

24.1 K e stylu obecně 106
24.2  S tyl a  jazykový sty l 106

24.3  Stylistika 106
24.4 S lohotvorní č in ite lé  107
24.5  Funkční s ty ly  107
24.6  Psaný a  m luvený pro jev 107
24.7  Stylová příznakovost slovních prostředků 108

24.8  S lohové útvary a  postupy 108
25 . P ro s tě  sd ě lo vac í s t y l ...................................................... 109

25.1 V lastnosti prostě sdělovacího stylu 109
25.2  Stavba útvarů prostě sdě lovacího stylu 109
25.3 M luvené jazykové  útvary prostě sdělovacího stylu  110

25.4 Psané útvary prostě sdělovacího stylu  111
25.5  Stylizace m luveného pro jevu v  um ělecké lite ratuře 111

26 . P ub lic is tický  s t y l .......................................................... 112
26.1 V lastnosti public istického stylu  112
26.2  Sdě lovací prostředky 112

26.3  Form a 112
26.3.1 Mluvená publicistika 112
26.3.2 Psané publicistické útvary 112

26.4  Strukturní p rvky novin  a  časop isů 113
26 .5  V lastnosti jazykových projevů public istického sty lu  113
26.6  Jazykové prostředky pub lic istického stylu  113
26.7  S lohové postupy a  útvary public istického stylu  114

26.8  Zpravodajské ú tvary public istického sty lu  114
26.9  A na lytické útvary public istického stylu 114
26.10 Be letristické ú tvary pub lic istického stylu  114

27. O d borný  s ty l ................................................................... 117
27.1 Zařazení odborného stylu 117

27.2  R ysy odborného stylu 117
27.3  D ruhy odborného stylu  117
27.4  Stavba odborných textů  118
27.5  Jazykové prostředky odborného stylu  118
27.6 S lohové postupy a  útvary odborného stylu 119

28 . A d m in is tra tiv n í s t y l ........................................................121
28.1 Zařazení adm in istrativn ího stylu  121
28.2  Charakteristické rysy  pro jevů adm in istrativn ího stylu 121

28.3  Norm y adm in istrativn ího stylu 121
28.4  Jazykové prostředky adm in istrativn ího sty lu  121
28.5  S lohové postupy a  útvary adm in istrativn ího s ty lu  122
28.6  Heslovitá struktura adm in istrativn ích útvarů 122
28.7  Textová form a adm in istrativn ích útvarů 123

28.8  Struktura úředního dop isu  123

29 . U m ě leck ý s t y l .................................................................. 125
29.1 Zařazení um ěleckého stylu 125
29.2  Poetika 125
29.3  S truktura um ěleckého textu 125

29.4 Jazykové prostředky um ěleckého stylu 125
29.5  S truktura um ěleckého textu  127
29.6  S lohové postupy a  útvary um ěleckého stylu 127

30. Z á k la d y  r é to r ik y ..............................................................128
30.1 Zařazen í rétoriky 128

30.2  R étorika pod le  Aristote la 128
30.3  Charakteristické znaky řečnických projevů 128
30.4 P rostředky řečnických projevů 129

30.5  Řečník 129
30.6  H lavn i řečnické útvary 130 

P ř í l o h y
A . V y jm eno van á  s lo v a .......................................................... 132
B. S lov n íče k  ja zy k o v ě d n ý c h  a  gram atických  te rm ínů  .... 133
C . Ja k  n a p sa t p ísem no u  p r á c i .............................................141
D . F o rm áln í zás ady  při ps a n í t e x t u .................................... 145
E. C v ič e b n ic e ........................................................................ 147

K l íč ..................................................................................... 167
S eznam  odborné li te ra tu r y ..................................................172
R e js t ř ík .................................................................................. 173


